News Release

２０１３年７月１日

各 位

エイワイファーマ株式会社

輸液・透析事業の製造販売会社

『エイワイファーマ株式会社』事業開始のお知らせ

『エイワイファーマ株式会社』は、２０１３年７月１日をもちまして、味の素製薬株式会社（以下、味の素製薬

㈱）の輸液・透析事業を会社分割により承継するとともに、株式会社陽進堂（以下、㈱陽進堂）の資本参加を受

け、両社の合弁会社として発足、事業を開始いたしましたのでお知らせいたします。

『エイワイファーマ株式会社』は、「一滴の思い、ずっとめぐる」をスローガンに、輸液・注射剤および透析関連

製品に特化したベーシックドラッグファーマとして、高品質、高付加価値の医薬品を患者様に提供することで、

社会から信頼される企業を目指していきます。

 新会社のロゴは、青色が輸液・透析剤の水を表しています。形は、味の素製薬㈱(Ａ)と㈱陽進堂(Ｙ)が融合し

ているイメージで、∞（限りなく続く）の意味も込めています。

 発足の目的

  ㈱陽進堂と味の素製薬㈱において、輸液・透析事業のさらなる発展を目指した協業の検討を重ねた結果、

味の素製薬㈱の有する当該事業資産を、効率的な事業運営により最大限活用していくことで、輸液・透析領域

での治療および製品の安定供給に、より一層貢献できるものと判断し、『エイワイファーマ株式会社』を発足し

ました。

会社概要

会 社 名 ： エイワイファーマ株式会社

発 足 ： ２０１３年７月１日

資 本 金 ： １億円 （㈱陽進堂 ５１％、味の素製薬㈱ ４９％ 出資）

本 社 所 在 地 ： 東京都中央区日本橋浜町二丁目３１番１号

役 員 ： 代表取締役社長執行役員   佐藤 文正

  代表取締役副社長執行役員（管理担当）  加藤 嘉昭

  取締役常務執行役員（研究開発、信頼性保証担当） 日比野 俊彦

  取締役常務執行役員（生産、工業化技術担当） 古矢 元一

  常勤監査役 松本 裕雅

  監査役（非常勤） 樋野 武司

  執行役員（信頼性保証部長） 岩田 誠之介

  執行役員（大井川工場長） 小笠原 嘉昭

従 業 員 数 ： 約７００名

事 業 内 容 ： 輸液・注射剤および透析関連医薬品の製造販売

≪参 考≫

■㈱陽進堂の概況

代 表 者 ： 代表取締役社長 下村 健三

所 在 地 ： 富山県富山市婦中町萩島３６９７－８

設 立 ： １９６２年（創業：１９２９年）

従業員数 ： 約５００名

事業内容 ： 医薬品原料及び医療用医薬品の研究開発・製造・販売

■味の素製薬㈱の概況

代 表 者 ： 代表取締役社長 長町 隆

所 在 地 ： 東京都中央区入船ニ丁目１番１号

設 立 ： ２０１０年４月１日

従業員数 ： 約１，２００名

事業内容 ： 医薬品の研究開発・製造・販売

 本件に関するお問い合わせ先

エイワイファーマ株式会社

人事総務部

TEL：０３－６６６７－８２００

FAX：０３－３６６８－９５３１